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N0baz€tenenitzrtsinor,nenit18teLigiitNr.04/L-110p6r
Nd€rtim, nenit 21, 22 dhe 44 rcLigSitNr. 05/L-03 p€r Procedur€n e P€rgiithshme Administrative, nenit

lll, pika ,,d,, t€ Ligjit Nr.03/L-040 p-er Veteqeverisjen Lokale, nenit 15 pika "d" e Statutit t6 Komunes s6

prishrinesNr.ll0-391 dt.25.oz.zoio,uotreiimitAdministrativt€MMPH-sENr.06/2017 dt.23.05.2017,

prir caktimin e procedurave per ptiigatitjen dhe shqyrtimin e k6rkesave pEr kushte nd6rtimore, leje

,r,le.ti-o." dhe leje rrenimi p3. ht"go.in€ e I-rE dhe tE II-te te nd6rtimeve, si dhe duke vendosur sipas

kiirkeses 05 Nr. 350102-1653g3/19 dt. 11.07.2019 t6 aplikuesve/bashkepronareve osman Ahmeti nga

prrishtina, rr. ,,Hamdi Gashi" nr.20 nE Prishtine, dhe Fatmir, Florim dhe Enver Krasniqi nga Matigani-

pnishtin6, p6r caktimin e kushteve nd€rtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektin ideor

piir nd6rtimin e kompleksit me ndertesa individuale banimore/shtdpi familjare, nd rr. "Afrim Kigina" nE

irrishtine, n6 kuader G planit Zhvillimor Urban-PZHU-s€ n0 PrishtinE, Drejtoria e Urbanizmit e KomunEs

sti Prishtin€s, n0 procedure tE rregullt administrative, me dat€ 25'11.2019, merr ket€:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVENDERTIMORE

I,, I caktohen kushtet nd€rtimore aplikuesve/bashkEpronar€ve Osman Ahmeti nga Prishtina, dhe Fatmir,

Florim dhe Enver Krasniqi nga 
'MatiganilPrishtinl, 

sipas kerkes6s 05 Nr. 350/02-165383i19 dt'

ll.o7.zolg, p6r hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per ndertimin e kompleksit me

ndertesa individuale banimore/Shtepia "2", fite etazhitet P+0, Sht6pi d"3", me etazhitet P+l, dhe Shtepia
,,4,,, me etazhitetp+l, ne kuad€r tE Planit Zhvillimor Urban - PZHIJ nd PrishtinE, konkretisht nC kuad6r

tii parcel€s kadastrale m.221'l ZK Matigan.

II. Lokacioni pEr t€ cilin caktohen kushtet n{Ertimore, pErfshihet nE kuad6r tE Planit Zhvillimor Urban-

EZHIJ,miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal ti, irishtin6s, 01 nr. 035-181427 dt.24-09.2013, dhe

sipas kdtij plani kjo zon6 6sht6 me destinim "pdeftim individual".' gasht€pronaret, me shkresen "Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU", me referenc€ 04-

3,50/Ol-2447tgltg dt. 05.10.201g, tE dat6s 22.t0.2019, dhtinii nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe

2lhvillimit t€ eendrueshern e Komun€s sE Prishtind, jan€ informuar pEr kriteret, parametrat urban dhe

k:ushtet e nd6rtim p6r atd zon6.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit-parqel€s kadastrale, sipas giendjes kadastrale, faktike dhe

clokumenteve tE planifikimit hap6sinor, EshtE:

o Numri, sip6rfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t€ parcelCs kadastrale, €shte:

- nr.Z2l-1........5:2475 m2......Osman Ahmeti, Fatmir, Florim dhe Enver Krasniqi........."ar€ e klas€s 5";

o E drejta pron€sore-juridike e parcelcs kadastrale, Esht€ private, ne bazd t€ kopjes sE planit dhe

certifikat6s sd nj6sisE kadastrale;
o Ne kuaddr t6 parcel€s kadastrale nr. 22-l zK }datigan, gjendet e nd€rhrar njti sht€pi individuale

banimore, me etazhitetP+2;
o Terreni ka pjerrt€si nga drejtimi verilindje-jugper€ndim, me disnivel -3'50 m';

o easja ekzistuese e parcetes kadastrale tel lartcekur 6shte p€rmes rruges lokale td asfaltuar "Afrim

iiginu,,, gjegjiisisht parcelds kadastrale nr. 223-0 ZK Matigan, me pronar/posedues "P.SH. Rrug€

publike";
,r Sipas PZHU-sti destinimi i zones eshtd "ndertim individual";
,. NE hapesir€n e pdrfshire n6 diamet€r prej 50 m' ka nd6rtesa ekzistuese te nd€rtuara, shtdpi individuale

banimore dhe nd€rtesa ndihmdse n€ sh€rbim tE tyre.

tV. Kushtet ndertimore per hartimin e dokumintacionit nddrtimor/projektit ideor pEr rregullimin e

hap6sires p6r realizimin/nd-ertimin e ndertesave individuale banimore /sht6pive familjare, sipas giendjes

s€ planifikuar n6 kuader t6 pZHU-s€ n6 Prishtine, pcrcaktohen duke konsultuar dhe analizuar dokumentet
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w praurrNuurr u4psDur\rr, rrsEuu4Llverr rrHjurri u9 ruqr urtt, pIUJ(it(t prupozlmluproJeKun Konceptual, one
ato do tEjenE:
o Organizimi dhe qasja nE parcel€, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i nd€rtesave, raporti i tyre me vij6n

rregulluese dhe nd€rtimore, si dhe distancat nga kufiri i parcelEs, rrug6t dhe vend parkimet e
planifikuara, si dhe kushtet tjera p6r negullimin e hap0sirds, tE jen€ nE tdr€si sipas prezantimit grafik te
p€rshkruar n€ Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitur k€tij vendimi p€r caktimin e
kushteve nd€rtimore;

o Me k€to kushte nd6rtimore nd kuad€r t€ parcel€s kadastrale nr. 221-l ZK Matigan, planifikohet
nd€rtimi i kompleksit prej 3 (tri) nd€rtesave individuale banimore/sht€pi farniljare, duke perfshire ne
kompleks edhe I (nje) shtepi ekzistuese, me sipErfaqe nd6ftimore, shtrirje dhe etazhitet, sipas llogarive
dhe projekt propozimit, si n€ vijim:

Shttipi familjare "1" 3:257.64 m2 / e tera sipCrfaqe mbi tokti /,
(Shtepi ekzistuese) Etazhitet:P+2
Shttlpi familjare "2" S=116.00 m2 / e tera sipdrfaqe mbi toke /,

Etazhitet: P+0
familjare "3" 5:403.00 m2 / e t6ra sipErfaqe mbi tok€ /,

Etazhitet: P+l
familjare "4" 5=212.00 m2 I e tera sip€rfaqe [nbi toke /,

Etazhitet: P+1
Sin6rfaoia e nGreiithshme: 5:776.64 m2 I e t€ra sipErfaqe mbi tok€ /.

o Destinimi i shfryt€zimit te nddrtesave individuale banimore/shtEpive familjare, t€ jetE p€r banim dhe
me hapesira p€rcjelldse, si: kthina teknike, depo, etj. (sipas projekt propozirnit);

o Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU-s6, 6sht6I + III etazhe mbi tok6;
Komnleksi me ndErtesa individuale banimore / sht€ni f:rmiliare

o Koeficienti i shfryt6zimit tE parcelEs (ISHP) p€r pjes€n e dedikuar per banim eshte 0.2 (20%)-+9.3
(30%) dhe shprehur nd siperfaqe nd€rtimore eshtd:
Sht€pi familjare "1" 5:85.80 m2 / sipas gjendjes ekzistuese /,

sht6pi familjare "2" s:638x0.2:127.7 m2:638x0.3=191.65 m2 l sipas pZHU-s6 /,
S:120.04 m2l sipas projekt propozimit /,

Sht6pi familjare "3" S:585x0.2=117 mr+585x0.3:176 m2 / sipas pZHIJ-sE l,
S:176 m2 / sipas projekt propozimit /,

sht€pi familjare '64" S:558x0.2:111.6 m'?+558x0.3=167.4 m2 / sipas pzHl)-s1 /,
S:106 m2l sipas projekt propopimit /.

o Koeficienti i shfrytezimit maksimal tE parcelds (ISHPN), p6r vendosjen e sht6pise n€ baze-gabarit te
bodrumit 6shte max. 600/o, bazuar nE paragrafin II. pika l. t€ Vendimit te Kryetarit te Komunes s€
Prishtin€s,01nr.031 - 185481 dt.14.08.2015, me kushtin q6 pjesa e ndntok€s q€ shtrihet jashtti
gabaritit, nuk mund t€ tejkaloje nivelin e truallit. Sipas planit tE situacioni-zgiidhja urbane, nd6rtesat
e planifikuar nuk kan6 sipdrfaqe shfryt€zuese nEntok€sofe.

o Koeficienti i minimal te parcel€s kadastrale - parcel€s ndErtimore, p6r hap€sira gjelb€ruese (ISHPGJ)
€shte min. 40oh,bazuar nE Vendimit te Kryetarit tE I(omun6s s6 Prishtines,0lnr.03l - 1g54gi
dt.14.08.2015, dhe perjashtimisht kur nd6rtohet kulmi me gjelb€rim, 0.3 (30 o/o),megjelberim t6 larte
dhe t€ ulte, si dhe hap€sira td organizuara p6r sport dhe iekreacion, dhe kjo siperfaqJdo t€ jete:
Sht6pi familjare "l" 3=344.20 m2l sipas gjendjes ekzistuese /,

Sht6pi familjare 6'2" S:638x0.4:255.20 m2 / sipas pZHrJ-sE /,
5:464.00 m2 / sipas projekt propozimit /,

Sht6pi familjare 6'3" S:585x0.4:234.00 m2 / sipas pZHTJ-sd l,
5=296.80 m2 / sipas projekt propozimit /,

. sht€Pi ram,jare "4" 
3:;ffit-;?i-;ff;1":I-T;:[Y#,1'l, Ko.n.,ienti i nd.rtimit (rspN)

sipas Planit Zhvillimor lJrban-PZHU, €shte 0.6+0.8. Trajtimi i sip6rfaqeve ndertimore per etazhei
nd6rtimore do tE b€het - llogaritet, si nE vijim: 100% pdr etazhitet mbi kuoten *0.00, STo/o'pEr etazhet
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me vdllim mbi 51% apo sd paku nj€ra $allore mbi nivelin e tok€s - suteren, dhe 0% p5r etazhet e
nEntokes.
Sht6pi familjare 661" 3:257.40 m2 / qipas gjendjes ekzistuese /,

Sht6pi familjare (62" 5:638x0.6-0.8f382.80-'-510.40 m2 / sipas PZHTJ-sE l,
5:120.04 m2l gipas projekt propozimit l,

Sht6pi familjare 663" S=585x0.6:0.8=351.00-=468.00 m2 / sipas pZHU-sd /,
5:404.19 m2l gipas projekt propozimit /,

Shtilpi familjare 664" S:558x0.6:0.8F334.80+446.40 m2 / sipas PZHTJ-s1 l,
S:212.00 m2 / gipas projekt propozimit /.

o Bazuar nE nenin III. te Vendimit tE Kryetarit t0 Komunes se Prishtines dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, p6r shkaqe tE kursimit dhe efigiencds s€ energjise,
sipErfaqia qE ze shtresa e "termoizolimitl', nuk pdrfshihet nE kalkulimin e siperfaqes sE pergjithshme
ndErtimore e as nd kalkulimin p€r taks6 tb lejes ndertimore;

o Bazuar n€ kriteret e PZHU-sd, distanca minimale nE mes nd€rtesave td jetd 1.0 x H (ku H, 6shtd
lartesia mbi tokd e ndertesEs), kurse e nddrtesEs me kufirin e parcel€s fqinje 0.5xH. Te fasadat andsore
dhe td pasme, pa hapje apo me hapje td Sthinave sekondare, kjo distancd mund tE zvogelohet apo td
nd6rtohet nE kufi t€ parcelEs, me p6lqi4n tE vdrtetuar nga pronari i parcel€s fqinje. N€ rastet kur
ndErtohet ne kufi, n€ atd fasad€ nuk lejohen hapje;

r Distanca minimale e ndertesave-vija nd€$imore nga bordurat e rrug€ve - m.rg€t e qytetit do t€ jene:
- jo mE pak se 5m' pEr rrugE me gjerdsi {eri nd 7m';
- jo mE pak se 7.5m' p€r rrugdt me gjer6Ei 7+l5m';
- jo mE pak se lOm' p6r mrg€t me gjerdsfimbi l5m';

r Ngritja e nivelit tC p6rdheses nga niveli i terrenit tE jet€ max. 1.20 m;
r Qasja nd parcel€ te nddrteses / shtepise familjare t€ jetii nga rruga lokale ekzistuese dhe e planifikuar

p€r zgjerim, sipas norrnave td komunikaqionit;
'r P0r njd nd€rtes6 individuale banimor / shtepi familjare tE planifikohet nj€ vend parkim, n€ kuader t€

ndertesds apo oborrit - parcelEs;

'r NE kuadEr tE kompleksit tC parashihet hap6sira p€r vendosjen e mbeturinave;

'r Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e nddrteses dhe materializimi i tyre, te jetd me materiale
bashk€kohore dhe me masa td efigienc€s se energjis€, dhe ti p€rshtatet ambientit p6r rreth;

', ZgJidhja e kulmit duhet t0 projektohet dhe tE ekzekutohet ashtu q€ te jete nd harmoni me projektin
arkitektonik dhe uji i streheve duhet te pirkoje brenda parcelEs nd6rtimore;

,r TE b€het aplikimi i te gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t€ p0rcaktuar nE kriteret dhe
parametrat urban t€ PZHU-se, si dhe me normat dhe standardet tjera te planifikimit.

\'. Ndarja/parcelimi, i parcelEs kadastrale nr. 221-l ZK Matigan, do t€ realizohet sipas parcelave
nd6rtimore t€ planifikuara dhe mrgEs ekzistuese, t€ p0rcaktuara me vij€n rregulluese, bazuar n€ Plani i
s;ltuacionit -"zgSidhja urbane" dhe manualin e ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQTM p6r ndarjen e parcelEs kadastrale tE lartcekur, sipas Planit tE
srituacionitjzgjidhja urbane" dhe manualit tE ndarjes. Procedura e ndarjes/parcelimit do t€ realizohet
bazuar n€ pelqimin e pershkruar ne k€td paragtaf, e i cili do tE shdrbejE si bazE p6r evidentimin n€ regjistrin
kadastral, t€ ketyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes tE b6het para aplikimit p€r leje nd6rtimore, nd Drejtorind e Kadastrit te
K.omun€s s€ Prishtin€s, sipas k€tyre kushteve ndertimore dhe me k€rkes6 te pronarOve, duke u bazuar edhe
nd, Plani i situacionit-"zgjidhja urbane" dhe manualin e ndarjes sC parcelaea, punuar nga gjeometri i
licencuar, e i cili eshte pjese perbdrEse e k6tij vendimi p6r caktimin e kushteve ndErtimore.
!T. Kygja nE infrastruktur€ - p€r marrjen e pElqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do
tiib€het nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim te vendeve per
kygje nE rrjetet pErkatdse, i dordzuar vegant6 ne CD, me p0rmbajtje si nE vijim:
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o InformatEn mbi lokacionin - adresa e saktd e hapEsirds ndCrtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikat€n e nj€sis€ kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjqsti p6rber€se e kushteve nd€rtimore) dhe pamjen nE ortofoto

tE lokacionit me hap6sirEn nddrtuese;
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. rershKrlmm teKnlK te oDJeKtlt (oestrnrml one Kapacltetl l nevoJsnem per energ,r eleKrKe one uJesJellesl.

Kyqja nd infrastruktur6 p€r ngrohje qendrore t0 b€het nd rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak ti3

kushteve detale dhe p6lqimit p€r kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
VII. Dokumentacioni nddrtimor - projekti ideor, tE hartohet nga ekipi me pdrgatitje t€ lart€ profesionall
dhe me kualifikime pdrkat€se, duke u baztrar nE kushtet nd€rtimore t€ caktuara nE pik6n IV., projekt
propozimin e prezantuar, Udhlzimin Administrativ i MMPH-s€ Nr. 06/2017 p€r p6rcaktimin rl

procedurave pdr pdrgatitjen dhe shqyrtimin e kErkesave p€n kushte nd6rtimore, leje nd€rtimore dhe leje
rr€nimi pdr kategorin€ e I-r€ dhe II-t€ td nd€rtimevg Udh6zimin Administrativ td MMPH-sd Nr. 08/201'l
per Normat Teknike t€ Planifikimit Hap6sinor", si dhe nofmave dhe standardeve tjera pdr projektim tii
k€saj kategorie t€ nd€rtesave, duke ju p€rmbajtur "Shtojca 2" te ludhezimit Administrativ t€ MMPH-sii
Nr. 08/2017 , t€ dor€zohet nE tre (3) kopje t€ shtypura, dhe nje (1) digiitale, dhe td pErmbajE:
. Lokacionin e parcelds nd€rtimore nd kuad€r t€ zonds;
o Plani i situacionin - planin e lokacionit, tE gjer€ n€ diamet6r prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe

nd€rtesat e planifikuara, n€ p€rpjes€ I : 1000;
. Plani i situacionin - planin e lokacionit l:200 ose l:500, me dimensione tE sh6nuara, horizontale dhe

vertikale - kuota t€ lart€sis€;
o Situacionin - "zglidhja urbane" n€ pErpjes€ 1:200 ose l:500, me pozicionim t€ ndertesave nE sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke p6rfshi edhe kuotat vertlkale te hyrjeve nd p€rdhese, me kuota relativrl
dhe absolute:

. Incizimin gjeodezik tE parcel€s ndErtimore me rrethih€, si dhe me pozicionim t0 ndertesave ti5

projektuara dhe infrastruktur€s rugore, n0 sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;
o TE giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p6rpjes6 l:100, p6r nd6rtesat e projektuara, dukro

perfshi edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE p6rdhese dhe etazheve tjera me kuota t€ sh€nuara, relativrg

dhe absolute;
o P6rshkrimin teknik me paramas6 dhe parallogari tE pundve nd6rtimore dhe nddrtimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme nC p€rpjesE 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth6taris6 me p6rshkrimin ,o

materialit t€ dyerve dhe dritareve, n€ pErpjes0 1:50;
o Projektin e organizimit tE kompleksit, me mrg6, shtigjeo mobiliarin urban, ed;
o Deklaratat e projektuesve p€r fazatpErkat€se, mbi rregull6sin6 e dokumentacionit nd0rtimor;
. Plani i qasjes pEr instalimet elektro - energjetike, me p€rcaktimin e vendit p6r kygje nE rrjetin energjetil<

t€ qytetit;
o Plani i qasjes p6r instalimet e uj€sjell€sit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin e vendit pEr kygie nE rrjetin

e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris6 n€ vendndditim", baznar nE Vendimin 0l nr. 035-17432,+

dt. 12.07.2016 e Kryetarit td Komunes sd Prishtinds;
o Elaboratin e fizik€s nd6rtimore dhe at€ tE mbrojtjes nga zhurma;
VIII. Marr6veshja p6r infrastrukturE - bazuar nE nenin 23 te Ligit Nr.04lL-1 10 p€r Ndttrtim dhe ni5

nenin 10 dhe l1 td "Rregullore mbi Taks0n administrative pEr dh€nien e lejes sE nd6rtimit dhe Tarifen p€r
rregullimin e infrastruktur€s" 01nr.43 410l-0094474/17 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimevre
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s s€ Frishtin€s, t€ vler6soje njii ngarkes6 p€r tr5

rimbursuar koston piir krijimin, p€rmirEsimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur€s, dhe tE arrijrS
marr6veshje p6r infrastrukturd me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin p€r leje ndErtimore tE dor€zohet dokumentacioni i nevojsh€m, nE dosje tC vegant€, i
cili p€rmes aktit p€rcjell€s, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetenc€ t€ DrejtorisE sE Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave t€ Komun€s s€ Prishtin€s, p€r arritjen e k€saj marr€veshjejer.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet tE pErmbaj€:
o D6shmin6 mbi pronesin0 p€r parcelEn kadastrale/certifiltat6n e nj6sisd kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Vendimi pEr caktimin e kushtet nddrtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, tE l€shuar nga $o

drejtori;
o Certifikat6n e regjistrimit tE biznesit t€ kompanis6 investuese;
o KontratEn pOr bashke investim (n6se €sht6 prezantuar nE kdrkes€n p6r leje nd€rtimore);
o Autorizimin p€r pdrfaq€sim (n6se 6sht6 prezantuar nE kdrkes€n e lejes ndErtimore);
. Kopjen e let€rnjoftimit te k6rkuesit/ve (bashk€pronardve tE parcelave & investitorit).
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JlX. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tE tok€s bujqdsore - meqen€se parcela kadastrale
nr.22l'l ZKMatigan, qe trajtohet me keto kUshte ndErtimore, nd bazE td certifikat6s sE njesise kadastrale,
iisht€ e evidentuar me lloj tE shfr5aEzimit te parcelEs-tokE bujq6sore, me klase te kualitetit "arl e klases
15", kdrkohet qd paraprakisht t€ bEhet pagesa e kompensimit p0r nd6rrimin e destinimit t€ tokes bujqesore
nd tokd nd€rtimore, konform6 nenit 11, l3 dtre 14 te Ligiit Nr.02lL-26 p6r Token Bujqesore dhe nenit 8,
9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ G MBPZHR Nr. 4l/2006, pEr nd€rrimin e destinimit te tokes
bujq0sore, qE e negullojnd k€tE fushE.

Sip€rfaqja e tokds bujqdsore, td cil6s do ti nd€rrohet destinimi, do tC p6rcaktohet bazuar n€ siperfaqen
qE do t€ nd€rtohet, gjegj6sisht parcelEs nd6rtinrore p6rcaktuar sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane",
dhe e nj6jta do te pdrfshij€ sipErfaqen e parceltEs nd6rtimore, prej 5=664+627+616:1907 m,.Kjo siperfaqe
bazuar n€ rregullativ€n ligjore nE fuqi, do td regjistrohet si toke ndertimore, n6 regjistrin kadastral, pas
realizimit t€ pages€s sE kompensimit per ndErrimin e destinimit t€ tok6s bujqesore,

Ky kompensim - pagesd do tE realizohot n0 Drejtorin€ e Kadastrit tE Komun€s s€ Prishtin€s, pas
ndarjes s€ kEsaj parcele dhe n€ fazEn e zhvillimit t€ procedures administrative p6r marrjen e lejes
rrddrtimore.
)K. Pagesa e taksds administrative pdr leje nd€rtimi dhe tarifes per ndikimet nga rritja e densitetit t6
infrastrukturds, do td kalkulohet/realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative per dhonien e
lejes sd ndErtimit dhe Tarifen pdr rregullimin e infrastruktur€s" 0l Nr. 434/01-0094474/17 dt.24.04.2017
dhe dokumentacionit nd6rtimor/projektin ideor, si pjes€ pdrberdse e kErkeses p6r leje nd€rtimore. pagesa
e taks€s dhe tarifes, sipas kiitij paragrafr, do t€ realizohet sipas afatit kohor tE percaktuar nd paragrafin 4
te nenit l6 t€ Udh€zimit Administrativ t€ MMPH-sii Nr. 06/2017, pas marrjes s6 konfirmimit pdr pagese.

Pagesa e taks€s administrative do td llogaritet edhe pdr rrdnimin e nd€rtimeve ekzistuese n€ kuad€r
t€ parcelEs kadastrale, bazuar n€ gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor t6 atyre
ndErtimeve, me pages€n e taks€s sE p€rcakfuar nE pik0n 5.9 te nenit 5 t€ rregullores s€ lartcekur dhe
vendimit p€r lejimin e rrEnimit.
)U. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve nd€rtimore eshte nje (1) vit, me mundcsi t€ vazhdimit
pEr nj€ (l) vit tjeter, nC rastet kur nuk ka nd6mrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit tE afatit td vlefshm€rise.

Arsyetim

Aplikuesit/bashkepronaret Osman Ahmeti nga Prishtina, dhe Fatmir, Florim dhe Enver Krasniqi nga
lvlatigani-Prishtin€, me kErkesEn 05 Nr. 350/A2-1,65383/19 dt. 11.07.2019, kanE kerkuar nga kjo drejtoii,
oaktimin e kushteve nd0rtimore pEr hartimin e dokumentacionit nd0rtimor/projektin ideor p6r nd€rtimin e
kompleksit me nd€rtesa individuale banimore/sht6pi familjare - Sht€pia " l ", me etazhitet p+0, dhe Shtdpia
'"2", me etazhitet Pf 1, nC lokacionin e pErshliruar nC paragrafin I. t€ dispozitivit t6 vendimit p6r caktimin
e kushteve nd€rtimore.

Me k€rkesen 05 Nr. 350/02-165383/19 dt. 1l .07.2019, dhe gjat6 faz€s sE trajtimit tt k€rkes6s,
arplikuesiVbashkdpronarEt kan6 prezantuar kete dokumentacion:
- DdshminE mbi prondsine p€r parcelEn kadastrale nr.212-1, kopja e planit dhe certifikata e njesise

kadastrale P-71914050-00221-12 ZK Matigan, lEshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunds s6
Prishtin€s;

- Projektin konceptual:'zgJidhja urbane", hartuar nga "BonArch" shpk, me seli nd Prishtin6, me
certifikatE tE regiistrimit tE biznesit nr. 8l 1272217

- ShkresEn "Informim nga Plani Zhvillirnor Urban-PZHIJ", me referenc6 O4-35OlOl-2447lBllB dt.
05.10.2018, tE datds 22.10.2019, dhEnd nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t€
QEndruesh6m e Komun€s sE Prishtinds;

- Manualin "Situacioni i terrenit ekzistues nE P-221-l (pjesd)", me propozimin p6r ndarje t€ sj, punuar
nga gjeodeti i licencuar Hamit Basholli nga Prishtina, me licencl nr. 132;

- Aktin noterial "P€lqim", i bashkEpronardve t€ parcel€s kadastrale nr.22!-l ZKMatigan, Fatmir dhe
Enver Krasniqi, dhe Osman Ahmeti nga Prishtina, p€rmes tE cilit japin pi:lqimin per propozimin e
dh€nE p€r ndarje tE parcelEs, sipas skic€s s€ punuar nga "GjeoGauss" shpk, n€ Prishtind, me licenc6
nr. 31, i redaktuar dhe noterizuarte noterja Sevdije S. Krasniqi nd Prishtin6, LRP. Nr.rendor: 448/2}lg,
dt. 2r.06.201 9 (kopje);
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Besa Zhili'oda Lushtaku nga p.isr,tinl,Pl;ffili",,iij.; ['i,.o.,ii;r'' ffii',#;f," H".#;ffi
noterja Merita Kostanica ne Prishtine, Numri Rendor i I-RP 15271201') dt. 141.03.2019 (kopje);

- Aktin noterial "Deklarate dhe autorizim pEr pdrfaq€sim", dhene nga Fatmir Krasniqi nga Prishtina,
per Besa Zhilivoda Lushtaku nga Prishtina, pEr ndermarrje te veprimeve, i rerlaktuar dhe noterizuar te:

noterja Merita Kostanica ne Prishtine, Numri Rendor i t-RP 190912019 dt.2it.03.2019 (kopje);
- Vertetimin mbi obligimet tatimore, nd em€r td Osman ,a.,hmetit, nr. 141567119 dt. I 1.07.2019;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ emer te Florim Krasniqi, sipas l<€rkeseis s0 Fatmir Krasniqi, nr.

165237 I t9 dt. I I .07 .2019;
- Vertetimin mbi obligimet tatimore, n0 em€r td Enver Krasniqi, nr. 165;237119 dt. I 1.07.2019
- Fotokopja e leternjoftimit e aplikuesve/bashkepronareve.
- Fotot e Iokacionit;

Drejtoria e Urbanizmit, nd proceduren e shqyrtimit te k.erkeses per caktim tei kushteve ndertirnore Oji

Nr.350/02-165383/19 dt. 11.07.2019, dokumentacionit dhe provave t€ bashkanglitura, konsultimit tei

dokumenteve te planifikimit hapesinor per hapesiren ku gjendet lokacioni, rreguLllativ€n ligjore nga lemi
i ndertimit, planifikimit dhe procedures se pergjithshme administrative, si dhe konsultimit te projekt
propozimit - Projektit konceptual me "zgjidhja urbane" t€ pnezantuar, ka konstal:uar se:

Parcela kadastrale nr.22l-1 ZK Matigan, ne pronesri private te bashkdpronardve Osman Ahmeti,
dhe Fatmir, Florim dhe Enver Krasniqi, me siperfaqe te pergjithshme 5=2475 m2, shtrihet ne kuader tti
Planit Zhvillimor Urban, imiratuar me Vendimin e Komunes se Prirshtines 01 nr.035-181427 dt.
24.09.2013 dhe sipas kdtij planikjo zon€ dshte e parapare td jete me destinim "n,Certim individual".

Kjo drejtori, paraprakisht marrjes se vendimit perfundimtar, konkr,etisht ne procedurdn e:

shqyrtimit t€ kerkeses se referuar me lart€, duke u bazuar n0 nenin l8 te lLigji Nr.04/L-l 10 per Ndertim,
dhe pikds 1.2 dhe 1.2.2 G nenit l3 te Udhezimit AdministreLtiv tE MMPHT-se Nr.06/2017 per Caktimin e:

Procedurave per Pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave perr kushte ndertimore, leje nddrtimore dhe le.le:

rr€nimi p€r kategorine e I-re dhe td II-te te ndertimeve, me clate 18.07.2019, ka vr;ndosur njoftimin publil:
ne hapesira te dukshme dhe frekuentuese te lokacionit dhe rrethines ne diarneter prej 50m', p€r te njoftuar:
publikun me synimin e bashkepronareve per ndertim, dhe i njdjti eshtd l4ne nd dispozicion te tyre per 5i

fuese) dite, per t'ju mund€suar te interesuarve paraqitjen e verejtjeve dhe komenteve. Ky njoftim publik
ka vazhduar te q€ndroje deri me datln22.07 .2019, dhe gjatt! k€saj periudhe kohore, ne posten elektronike:
zyrtare te k€saj drejtorie nuk ka arritur asnje vdrejtje apo sy6jerim.

Metutje, ne procedure td shqyrtimit te mdtejme te k.dsaj kerkese, €shte konstatuar se, bazuar nti
incizimin gjeodezik dhe pjesen grafike td projektit konceptual tE prezantuar, perliatesisht ne situacionin e

gjerE, kushtet ndertimore jane propozuar per tdr€ parceldn kadastrale ne Iale, duke propozuar ndarjen i:
saj n€ 4 (kater) njEsi/parcela ndertimore, me sipdrfaqe Sr:5:56 m2, 5z:668 m2, 53,=631 m2 dhe 5,r:620 m2,

Njdsitd/parcelat nddrtimore jane propozuar t€ ndahen sipas manualit gjeodezik per ndarje te parceles nti

{ale, punuar nga gjeodeti i licencuar, dhebazuar n€ aktin noterial 'oPdlqim,, i bashkepronardve te parceler;

kadastrale nr.22l-l ZKMatigan, Fatmir dhe Enver Krasnicli, dhe Osman Ahrneti nga Prishtina, permesi
te cilit japin pelqirnin p€r propozimin e dhEn€ p6r ndar.ie t0 parceldrs, sipas skices s0 punuar nga
"GjeoGauss" shpk, ne Prishtine, me licencd nr. 31, i redaktu:rr dhe noterizuar te noterja Sevdiie S. Krasniqi
ne Prishtine, I-RP. Nr.rendor: 44812019, dt.21.06.2019. Planifikimi dhe p,czicionimi i nddrtesave:
individuale banimore/shtepve farniljare €shte b6re ne harmoni me parametrat urb,an (vija rregulluese, vijzr
ndertimore, ISIJP-ja, ISD-ja, etazhiteti, etj.), te percaktuar me PZHU-nd, me te cilet jand infonnuar pdrnres
shkreses "Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU",0,1-350101-244718/18 dt.05.10.2018, t€ dates;
22.10.2019,Ieshuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvilli:mit te Qendruershem e Komunes se Prishtines,
dhe n€ kriteret e percaktuara dhe te pershkruara ne shkresen "Mendim nga.faza e komunikacionit", dhenti
nga zyrtari pergjegles per gdshtje te komunnikacionit, si dhe duke respektuar edhe distancat n0 rnes
ndertesave, nga rruga ekzistuese dhe nga kufiri i parcelds, si duke respektuar edhe normat dhe standardet
tjera per projektim tE ndertesave te tilla.

Njesitdiparcelat ndertimore td propozuar pdr ndarje. kane qasje permes rrug€s lokale td asfaltuar
"Afrim Kigina", gjegi€sisht parcel€s kadastrale nr.223-0 ZK. Matigan. me pronafl'posedues "P.SH. Rruget
publike", nd rrug6n publike t0 planifikuar, konform me nLenin 21, pika 6 e )Ligjit Nr. 04/L-174 per
Planifi kimin Hap€sinor.

Para aplikimit per leje ndertimore, duhet td perfunilohet edhe procedura e ndarjes se parceles sti
trajtuar me kete vendim per caktimin e kushteve ndertimorer, nd Drejtorind e Kadlastrit te Komunes se
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Prishtin€s, sipas p0rshkrimit nE pik0n V te ke[ij vendimi, dhe ku, sipas giendjes ekzistuese, n0 kuad€r tE

k,5saj parcele, perkat€sisht nE pjes6n vefiore te saj, gjendet e nd€rtuar nddrtesa individuale
bianimore/shtepia familjare, me etazhitetP*2, p6r tE cil€n EshtE propozuar ndarja e pjes€s s€ parcelEs me
sipErfaqe 5:553 m2, duke respektuar paramefrat urban (vija negulluese, vija nd€rtimore, ISHP-ja, ISD-
ja; etazhiteti, etj.), t€ p€rcaktuar me PZHU-nEi

NE analizOn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar nd shkresEn e zyrtarit -
elkspertit pEr komunikacion, jane p6rcaktuar masat qE duhet t0 nd6rmerren, p6r kygje tE parcelEs kadastrale
n,e rrugen e lokale/rrug6n publike, ku nder t€ {jera konstatohet :

"Pas shiqimit td propozimit t€ situaclonit td zgjidhjes urbane t€ Osman Ahmeti, nga Matiqani,
Prishtind,lidhurme kirkesdne kushteve ndertimore ft lendes 05-i50/02-165383/19 dt.11.07.20l9,lEgjet
p'€r automjete n€ rrugdn elaistuese "Afrim Kiqina" nd Matiqan, sipas prezantimit nd situacion p€r
nddrtesat banimore - shtepi individuale td prQpozuara 02 me etazhitet P+0, 03 me etazhitet P+1 dhe 04
me etazhitet P+1, td parapare me keE zgjidhje urbane, mund E pranohen si td tilla. Kyqjet duhet ti
pdrshtatet teknikisht rrugds elaistuese dhe rc Qplikohen kushtet e shikueshmdrisd horizontale dhe vertikale
n€ lokncionin e kygjeve edhe n€ kah€n kur reqlizohen ato".

Bazuar n€ konstatimet e mE sipErme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ€n ligjore n0
firqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit Nr. 04/L-110 pdr Ndertim, nenin 21 te Ligiit Nr. 04/L-174 p6r
Planifikim Hapdsinor dhe nenin 13 te "Udhezifin Administrativ i MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 plr
pdrcaktimin e procedurave p€r pdrgatiden dhe shqyrtimin e k0rkesave p€r kushte nddrtimore, leje
nddrtimore dhe leje rr€nimi pEr kategorin€ S I-r€ dhe II-t€ te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se k€rkuesit kanE prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojsh6m, se plani i situacionit-
":zgSidhja urbane", 6shtd nd harmoni me des{inimin dhe kriteret tjera td planit rregullues urban p6r atti
hapesir€, si dhe nE harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se janE plot€suar tii gjitha kriteret e parapara
ligjore pOr caktimin e kEtyre kushteve nd€rtinlore.
Nlga sa u cek md lart€ u vendos si n€ dispozitiy tE vendimit tE kushteve nd6rtimore.

Shtojc6: Dispozita urbanistike -"zgjidhja urbane" me nd€rtesa t€ planifikuara dhe manuali i ndarjes sE

parcelds kadastrale nr.22l-l ZK Matigan.

fldh6zim juridik: Pala e pak€naqur me k€t€ vendim, me ankes6 mund ti drejtohet k6saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dorezim ti: kiitij vendimi. Bazuar n€ vler€simin
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do ti piircillet organit epror - MMPH.

liy vendim u printua nE 4 (kat€r) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesve, Qendr€s p0r sh€rbim me
qytetard, k6saj drejtorie dhe n€ dosje t€ l€nd6s 05 Nr. 350/02-165383119 dt. 11.07 .2019.

llopja elektronike i d6rgohet: Drejtorisd sE Pron€s, Drejtoris€ s€ Kadastrit dhe Drejtoris€ s€ Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit te QendrueshEm.

DREJI'ORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS ST PRISHTINIIS,
0s NR. 3s0/02.16s383/19 DT. 25.11.2019

U.D. Udheheqese e Sektorit,
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